¹⁴⁵⁶ Debo y agradezco esta referencia a Antoni Dalmau.

¹⁴⁵⁷ *Carta in qua dominus rex Petrus dedit Raimundo Rotgerii, comiti Fuxensi, in feudum villas de Evols et de Stavar et castrum de Cher Agut et castrum de Sono*, ed. MIQUEL, *LFM*, II, p. 368, n. 2.

¹⁴⁵⁸ *Per les causes dessus dites se trobe que lo Rey en Peyre foc primer qui donec al comte de Foix la terre de Doneza, e los locs qui son en Capcir e en Sardanha..*

p. 137. MIQUEL, *LFM*, II, p. 368, n. 2 (de B). VENTURA, *Pere el Catòlic*, p. 89. ROQUEBERT, *L'Épopée Cathare*, I, pp. 602 y 606. PAILHÈS, «El Donasà», pp. 223-225 (y comentarios). SOULASSOL, J.C., «Les origines de la famille d'Alion de Son», *Autour de Montailou, un village occitan. Histoire et religiosité d'une communauté villageoise au Moyen Âge*, dir. E. LE ROYLADURIE, Textes rassemblés par A. BRENON et Ch. DIEULAFIT, Castelnau la Chapelle, L'Hydre, 2001, p. 103-117, esp. p. 115 (y estudio). SMITH, *Innocent III*, p. 83. SOULASSOL, «La famille de Son», pp. 23-26.

(b) In Christi nomine. Per hanc scripturam publicam cunctis pateat quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone, donamus et concedimus bona fide et spontanea voluntate per nos et omnes successores nostros Raimundo Rogerio, consanguineo nostro, comiti Fuxensi, in feudum ad morem et forum et formam et consuetudinem Barchinone, et posteritati vestre et consanguinitati in perpetuum, videlicet villas de Evols et de Estavar cum iuribus et pertinentiis suis, et castrum de Ceragulh et castrum de Sono cum dominiis et dominationibus suis et feudis et fevalibus et retrofevalibus, et cum omnibus iuribus et pertinentiis que ad dicta castra pertinent vel expectant quocumque modo, et generaliter donamus et concedimus vobis et vestris quidquid Bernardus de Alione habebat vel habere debebat in dominio nostro, scilicet Ceritaniam et Confluens et Donadani et Capciri¹⁴⁵⁹. Hoc autem ea ratione facimus, habito virorum prudentium consilio et diligenti deliberatione et auctoritate et assensu baronum curie nostre, quia Bernardus de Alione, qui homo noster erat et castrum de Sono per nos tenebat, et nobis iratus et paccatus reddere tenebatur, sepe admonitus et per nos et per nostros nuntios multipliciter requisitus, nec de iure vobis voluit respondere nec etiam sepe interpellatus in nostra curia nomine proditoris et criminosi curavit vel voluit evitare; unde cum intersit rei publice ne maleficia et crimina, quibus ipsum irretitum cognovimus, remaneant impunita, bona ipsius, que in nostra iurisdictione possidebat, etiam et aliorum terrorem [*sic*], decernimus confiscari. Cedimus itaque vobis dicto comiti et vestris omnes actiones, petitiones, exceptiones, deffensiones et iura que contra dictum Bernardum de Alione vel suos habebamus vel habere debebamus aut poteramus, ad dictas res proseguendas, vel etiam ad restitutionem maleficiorum que nobis injuste et infideliter et subditiis nostris inferre non erubuit, etiam contra ius et rationem.

Ego itaque prefatus Ramundus Rogerius, Dei gratia comes Fuxensis, filius Cecilie femine¹⁴⁶⁰, fidelis ero vobis domino nostro Petro, divina dispositione regi Aragonum et comiti Barchinonensi, filie Sancie regine¹⁴⁶¹ illustris regni Aragonum, de corpore nostro et membris et de tota terra nostra et de toto iure nostro sicut homo debet esse ad suum meliorem seniore cui propriis manibus se commendat, et specialiter de castro de Sono et de Gueragut et omnibus fortiis et munitionibus que in terminis et pertinentiis eorum vel in toto honore quem michi donatis fient vel construentur, quas nunquam liceat mihi vel successoribus meis facere absque vestro vestrorumque consilio et voluntate et assensu, et dabo vobis et nuntio vel nuntiis vestris plenam potestatem, iratus et paccatus, de dictis castris et fortiis et munitionibus, fideliter et potenter, quotie[n]scumque et quandocumque admoni-

¹⁴⁵⁹ Capcini, *a*.

¹⁴⁶⁰ ferrane, *c*.

¹⁴⁶¹ filio, *por error en el original (a y c)*.

tus fuero vel commonitus per vos vel per nuntios vestros aut literas; et de admonitione vel commonitione non me vetabo nec me subtraham aliquo modo, ingenio vel arte. Ceterum, si quis vel si qui aufert vel auferant [*sic*], abstulerit vel abstulerint vobis aut michi dicta castra vel fortias vel munitiones vel ipsorum aliquod, cum illo vel illis finem vel pacem vel concordiam non habebo usquequo totum recuperatum habeam et in vestram potestatem plenaria reducam omnia supradicta, prout melius scripta sunt et plenius intelligi possint. Ego pretactus [*sic*] comes fideliter observabo et adimplebo vobis prenominato domino meo Petro, regi Aragonum, et successoribus vestris, et ita me fideliter observaturum bona fide per stipulationem solemnem vobis stipulanti promitto, ac etiam sub hominio quod vobis pro dicto feudo junctis manibus facio, quod totum, etiam per sacrosancta Evangelia corporaliter tacta, sponte juro, statuens in perpetuum quod successores nostri in comitatu Fuxensi eandem formam fidelitatis et dominii hominum consimile sacramentum vobis et successoribus vestris in comitatu Barchinonensis facere teneantur.

Datum Terraconie, quinto idus januarii anno Dominice incarnationis millesimo ducentesimo octavo, per manum Ferrarii notarii nostri.

Signum Petri Dei gratia regis et comitis Barchinone, signo. Et ego Ramundus Rogerii, Dei gratia comes Fuxensis, laudo hec et firmo.

Guilhelmus Ausonensis episcopus. Ego Ramundus, Dei gratia Tarraconensis archiepiscopus, confirmo. Signum Bernardi Amelii. Signum Columbi, domini regis notarii. Petrus Ausonensis sacristanus. Signum Guilhelmi Durfortis. Signum Berengarii de Olzina, notarii domini regis. Signum Guilhelmi de Colle. Ego Bernardus, notarius prefati Ramundi Rogerii, comitis Fuxensis, testis suscribo. Signum Gaufridi de Rocabertino, vicecomes. Signum Dalmatii de Crezcello. Signum Petri de Crezcello. Signum Ramundi de Palatio. Signum Bernard Amelii de Pailhers. Signum Bernardi de Durban. Signum Guilhelmi de Aniort. Signum Arnaldi de Aulone. Signum Guilhelmi Raymundi de Montecatano, senescalli. Signum Guilhelmi de Sevilione¹⁴⁶². Signum Bernardi de Belloloco, majordanus [*sic*]¹⁴⁶³. Signum Petri de Deo. Signum Guilhelmi de Lordano. Signum Guilhelmi Castroneli. Signum Guilhelmi de Monte Regali. Signum Bertrandi de Belloloco. Signum Michaelis de Lusía. Signum Accenarii Pardi. Signum domini Latronis. Signum Redenti Beania.

Ego Ferrarius, notarius domini regis, hoc scribi feci mandato utriusque partis loco et die prefixis.

1209 enero, 10. Tarragona

852

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, confirma al abad Bernat y al monasterio de Santes Creus la donación de unas casas en Vilafranca del Penedès hecha por Guillem Adalbert, y exime de impuestos, usos y servicios a dichas casas y a sus habitantes.

- B. Copia s. xv, AHN, Cód. 1192-B: Privilegia Apostolica de Santes Creus o Privilegios pontificios y reales de Santes Creus, fols. 47v-48r.
- C. Transcr. IBARRA, *Estudio*, II, n.º CIX.

¹⁴⁶² Cervilione.

¹⁴⁶³ a.

Noticia s. XV, AHN, Cód. 302-B: BERNAT MALLOL, *Compendium abbreviatum* (1413-1430), fol. 91r.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 285 (de B).

(B) In Christi nomine. Sit notum cunctis quod Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, / attendentes religionis vigorem et hospitalitatem et cetere bona opera quibus Monasterium et fratres / Sanctarum Crucum, omnipotenti Deo et eius gloriose Genitrici Virgini Marie propensius nocte ac die ser/vire laborant, bono animo et spontanea voluntate, laudamus, concedimus et confirmamus in perpetuum / Domino Deo et dicto Monasterio de Sanctis Crucibus et vobis Bernardo abbati et fratribus eiusdem pre/sentibus et futuris donacionem domorum que sunt in Villa francha subtus Ecclesiam Beate Marie in / vico nuncupato Adalbertos sicut in instrumento donacionis a Guillemo Adalberti inde vobis confecto plenius / continetur. Vestre etiam petitioni grato concurrentes assensu ob remedium anime nostre et parentum nostrorum enfranquimus et franquas et liberas facimus nunc et semper predictas domos et omne habitante in / eis cum uxore et filiis uno scilicet post alium, qui tamen in Villa francha vel terminis eius non sit here/ditatus, scilicet ab omni questia, tolta, fortia, prestitio, bovatico, monetatico et succursu et ab omni / oste et cavalcata et earum redempcione, ab omni eciam exaccioni regali et vicinali et ab omni demanda scerili/tatis sive exorquie et intestacionis sive intestis et ab omnibus aliis usatis et serviciis qui dici intelli/gi vel nominari possunt. Volumus igitur et mandamus firmiter et statuimus ut nullus baiulius, vicarius vel cast/lanus aliquis alius homo vivens noster vel alienus in predictis domibus aut eorum habitatore vel eius / uxore vel filiis unum scilicet post alium aliquid de predictis que vobis damus et concedimus cum hac carta / querere unquam vel demandare attemptet vel ad horum aliquid dandum vel solvendum cogere illos vel for/ciare presumat. Quod quidem qui faceret attemptaret iram nostram et indignationem semper haberet et insuper / a nobis quingentorum aureorum pena sine remedio et excusatione aliqua feriretur. Data Terrachone, IIII / idus januarii Anno Dominice Incarnationis Millessimo Ducentesimo octavo, per manum Ferrarii notarii / nostri.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Aragon[*ens*]is et Comitis Barchinone[*nsis*].

Testes huius rei sunt: Comes Sancius. Michael de Lusia. Aznarius Pardi. Martinus de Caneto. Artaldus de Artu/sella. Dompnus Latro. Rodericus Lizana. Gaufridus, vicecomes de Rocabertino. Guillemus de Cervilione. / Dalmacius de Crexello. Petrus de Crexello. Guillemus Raimundi de Montecatano, senescalculus. Bernardus de Bello loco, maiordomus.

Ego Ferrarius, notarius domini Regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis.

1209 enero, 10. Tarragona

853

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona al abad Bernat y al monasterio de Santes Creus la villa de Guils (de Cerdanya).

B. Copia s. xv, AHN, Cód. 1192-B: Privilegia Apostolica de Santes Creus o Privilegios pontificios y reales de Santes Creus, fols. 48r-49r.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 286.

Quoniam in multis offendimus omnes, multas sunt nobis remedia requirenda, idcirco, in Christi nomine, sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gracia Rex Aragonensis et Comes Barchinensis, attendentes bona opera que fiunt in Monasterio Sanctarum Crucum, ob remedium anime nostre et parentum nostrorum, bono animo et spontanea voluntate, damus et concedimus et laudamus Domino Deo et eius gloriose genitricie virgini semper Marie et eidem Monasterio et vobis dompno Bernardo abbati et fratribus eiusdem presentibus et futuris in perpetuum in Ceritania villam nostram nuncupatam Eguils cum hominibus et feminis ibidem habitantibus et habitaturis, cum terminis et tenimentis et pertinentiis suis, et cum heremis et populatis, et cum montibus et planis et pascuis et arboribus et nemoribus et aquis et rivis et rupibus, cum questis, toltiis, forciis, oste et cavalcata, cum bovatico eciam et monetatico et succursum, cum adempravis et placitis et firmamentis, cum censibus et usaticis et exitibus et proventibus et iuribus universis et aliis omnibus que dici, intelligi, cogitari vel nominari possunt, que nos vel antecessores nostri vel aliquis per nos in predictam villa et terminis eius et hominibus et feminis eiusdem unquam accepimus vel accipi fecimus vel habemus aut habuimus aut habere debemus aliquo modo, aliquo jure, aliquo casu, aliqua occasione, aliqua racione vel causa, ad omnes voluntates vestras inde perpetuo faciendas sine omni nostro nostrorumque retentu, sicut melius, plenius et utilius dici et intelligi potest, ad comunem utilitatem dicti Monasterii et vestrum, unde volumus, statuimus et mandamus ut nullus baiulus vel vicarius vel aliquis alius homo universis noster vel alienus, in hiis que vobis damus et concedimus habenda et possidenda perpetuo, unquam deinceps aliquid querere audeat vel demandare, aliquo modo, aliqua occasione, aliqua racione vel causa, in hiis autem omnibus excipiuntur ea omnia et salvantur que in predicta villa et eius terminis aliqui alii habent juste et possident. Quia vero ea omnia que a predecessoribus nostris et nobis ipsis juste faciendam Deum facta sunt et concessa Monasterio et fratribus de Sanctis Crucibus debent semper inviolata manere, idcirco omnia sua privilegia et quelibet alia instrumenta omnesque donationes, concessiones et franquitates eidem Monasterio et fratribus presentibus et futuris laudamus, concedimus et presentis scripti patrocinio comunimus, deterrentes ea robur perpetuum obtinere, sicut melius et utilius et sanius dici potest ad comunem utilitatem sepedicti Monasterii et fratrum. Confirmantes eciam atque laudantes prefato Monasterio et fratribus eiusdem substitutis et substituendis omnes res et possessiones suas quas nunc alicubi habent in tota terra nostra vel in antea, dante Domino, poterunt adipisci, sicut eas iuste alicubi possident et quiete et in eorum privilegiis et instrumentis inde factis a predecessoribus nostris et nobis ipsis vel quibuslibet aliis plenius continetur. Quicumque autem contra hanc cartam nostram venire in aliquo attemptaret, iram nostram et indignacionem semper habeat et insuper pro solo ausu et contemptu nostro in Mille aureis a nobis sine aliquo remedio puniretur.

Nos vero supradictus abbas et conventus Sanctarum Crucum absolvimus et diffinimus vobis dompno Petro Regi Aragonum et vestris in perpetuum quicquid dominus Ildefonsus bone memorie Rex pater vester et domina Sanccia Regina mater vestra debebant nobis et vos ipse. Data Tarrachone, .IIII.^o. Idus Januarii anno Dominice Incarnacionis Millesimo Ducentesimo Octavo, per manum Ferrarii notarii nostri.

Signum [*signo*] Petri Dei gracia Regis Aragonensis et Comitis Barchinonensis.

Testes huius rei sunt: Comes Sanccius. Michael de Lusía. Azcenarius Pardi. Martinus de Caneto. Artallus de Artusella. Dompnus Latro. Rodericus Liçana. Gaufredus, vicecomes de Rocabertino. Hugo de Turre Rubea. Guillelmus de Cervilione. Dalma-

cius de Crexello. G[*uilelmus*] Raymundi de Monte catano senescalcus. P[*etrus*] de Crexello. Bernardus de Bello loco maiordomus. Guillelmus de Bello loco.

Ego Ferrarius, notarius domini Regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis.

1209 enero, 10. Tarragona

854

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, otorga un privilegio de exención y protección al monasterio femenino de Sant Daniel de Girona.

- B. Documento incluido en el privilegio de confirmación dado por Pedro el Ceremonioso el 1 de septiembre de 1343, ADG, Sant Daniel de Girona, n.º 776.
- C. Transcrito en dos actas de protesta ante el baile general de Cataluña de los años 1336 y 1356, ADG, Sant Daniel de Girona, n.º 709 y 862.
- a. Ed. J. M.^a MARQUÈS, *Collecció diplomàtica de Sant Daniel de Girona (924-1300)*, Barcelona, Fundació Noguera, 1997, n.º 114, pp. 180-181.

(a) In Christi nomine, sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, attendentes paupertatem monasterii Sancti Danielis de Gerunda et sororum ibi serviencium Deo et earum miseris quibus laborare videntur subvenire volentes, ob remedium anime nostre et parentum nostrorum, damus, concedimus et laudamus dicto monasterio et abbatisse et sororibus eiusdem presentibus et futuris in perpetuum ut ab hac hora in antea nullus baiulus, nullus vicarius, nullusque alius homo noster vel alienus ratione exercitus vel alterius cuiuslibet cavalcate Aragonensium vel aliarum gentium transeuntium per partes Cathalonie terre vel mari, vel occasione bovatici, monetatici, succursus, questie, tolte, forcie vel alicuius servicii aut aliis quibuslibet modis qui dici, intelligi vel nominari possint ipso monasterio vel abbatisse aut sororibus eiusdem substitutis vel subsistuentibus vel earum hominibus aut honoribus quos nunc habent vel tempore procedente alicubi potuerint adhipisci aliquid querere audeant vel demandare unquam. Statuimus ergo cum hac carta perpetuo valitura et mandamus omnibus baiulis, vicariis et aliis quibuslibet hominibus nostris vel alienis ut nunquam deinceps in predicto monasterio Sancti Danielis et hominibus et feminis et possessionibus eius habitis et habendis aliquid exligere attemptent ullo modo, ulla occasione, ulla ratione vel causa, set ipsum monasterium et abbatissa et sorores eiusdem presentes et future et omnes homines et femine earum et honores sui sint franchi, liberi, quieti et immunes ac penitus alieni per nos et omnes successores nostros ab omnibus supradictis et singulis et earum qualibet solutione et demanda per secula cuncta, sicut melius, plenius et utilius dici et intelligi potest, ad profectum supradicti monasterii et abbatisse ac sororum eiusdem presentium et futurarum. Preterea pretaxatum monasterium et abbatissam et sorores presentes et futuras et omnes res earum mobiles et immobiles et sese moventes ubique sub nostra emparancia, securitate, custodia et ducatu recipientes et perpetuo statuentes mandamus, firmiter precipientes quod nullus de gratia nostra confidens audeat eis vel earum quibuslibet rebus aliquod malum, dampnum, gravamen vel disturbium facere vel inferre quoquomodo. Mandamus itaque firmiter et districte universis baiulis et vicariis et aliis hominibus nostris presentibus et futuris ut prefatum monasterium Sancti Danielis et abbatissam et sorores presentes et futuras et homines et feminas et res et possessiones earum universas tamquam nostras proprias manteneant fideliter et defendant et a nullo permittant in aliquo molestari, omnia iura earum eis ubique illa et illibata ser-